
 

 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Pietro Ricci) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 454                            del  30.12.2022 

 

Affidamento incarico avv. Fabrizio Rulli ed Eugenio Galluppi ricorsi al TAR per impugnativa atti di gara/impegno 

di spesa 

 

Il giorno 30 dicembre 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC (già ARIT) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 
21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 
03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato 
la seguente Determinazione: 

 
VISTA la legge regionale 1.4 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato 

alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 

2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria”; 

  



VISTI i ricorsi: 

- al Tribunale Amministrativo Regionale – Sede di L’Aquila proposto da Santa Camilla S.P.A. avverso l’ARIC 

relativamente ad atti della “Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento 

del servizio di cure domiciliari per i pazienti residenti nel territorio della Regione Abruzzo; 

- al Tribunale Amministrativo Regionale – Sede di L’Aquila proposto da Servizi Ospedalieri S.p.A. per 

l’annullamento previa tutela cautelare della Determinazione dirigenziale dell’ARIC n. 142 del 11.07.2022 di 

aggiudicazione del Lotto n. 3 (ASL Teramo) 

- al Tribunale Amministrativo Regionale – Sede di L’Aquila proposto da Servizi Ospedalieri S.p.A., in proprio ed 

in qualità di mandataria del costituendo RTI con la So.Ge.Si. S.p.A., per l’annullamento previa tutela cautelare 

della Determinazione dirigenziale dell’ARIC n. 142 del 11.07.2022 di aggiudicazione del Lotto n. 1 (ASL 

Pescara) 

RICHIAMATE le delibere direttoriali n° 52 e 53 del 3.10.2022 e n° 57 del 27.10.2022 relative al conferimento degli 

incarichi per la rappresentanza in giudizio per i ricorsi innanzi elencati agli avv. Fabrizio Rulli ed Eugenio Galluppi 

nelle more della quantificazione dei compensi da correlare al valore delle cause; 

CONSIDERATE le pronunce giurisprudenziali che stabiliscono che la richiesta di compenso per l’impugnativa dei 

provvedimenti amministrativi vanno calcolate facendo riferimento allo scaglione del valore “indeterminato” a 

prescindere dal valore dell’affare sottostante; 

VISTO il D.M. n° 55/2014 recante: "Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione 

forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247", aggiornati dal D.M. n° 147 del 13.8.2022; 

RITENUTO di poter quantificare i compensi in parola, secondo le tariffe riportate nel prefato D.M., salvo 

riconsiderazioni sulla qualificazione di complessità del contenzioso, in euro 46.180; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore degli avv. Fabrizio Rulli ed Eugenio Galluppi la somma di Euro 

46.180,00 (quarantaseimilacentottanta/00), in riferimento alle spese di cui al presente atto, sul capitolo 425 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di impegnare la somma complessiva di Euro 46.180,00 (quarantaseimilacentottanta/00) a favore degli avv. 

Fabrizio Rulli ed Eugenio Galluppi, in riferimento alle spese indicate in premessa, sul cap. 425 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 ; 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 


